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ÖNSÖZ 
 

 

 

Modern Cumhuriyetin neredeyse bir asırlık kalkınma ve gelişme serüveninde 

yeni bir dönüm noktasındayız. Global güç dengeleri bugün batıdan, doğuya doğru 

kaymaktadır. Çin, Rusya ve Hindistan gibi Doğu ülkeleri yeni dönemin küresel 

güç dengelerinin yeni merkezleri konumundadır. Yeniden Asya Girişimi gibi pro-

jeler ise Türkiye’nin de bu gerçeğin farkında olması gerektiğini ve bu doğrultuda 

da küresel ticari, iktisadi ve politik ilişkilerinde yeniden ayarlamalar yapması ge-

rektiğini göstermektedir. Bu noktada dikkat edilecek en önemli unsur ise 21. 

yy’ın çok büyük ihtimalle bir Asya yüzyılı olacağı gerçeğidir. Bu anlamda da 

Asya’nın yükselişi ve yeni bir iktisadi ve finansal düzeninin oluşumu, önümüz-

deki birkaç on-yılın temel odak noktalarından biri olacağa benzemektedir. Tür-

kiye de bu yeni fırsatı kaçırmamalıdır. 

Türkiye, özellikle de son 20 yılda, ulaştırma ve lojistik altyapısı dahil, ciddi bir 

ekonomik altyapı oluşturdu. Siyasi istikrar, makro-finansal istikrar ile birlikte 

ikili ekonomik ilişkilerin geliştirilmesi, bu çalışmada da altı çizilen noktalarda 

atılacak adımlarla Asya ile ticari ve daha genel anlamda ekonomik ilişkilerin ge-

liştirilmesi noktasında kısa sürede hızlı ve etkin yol alınmasını kolaylaştıracaktır. 

Türkiye’nin Asya ülkeleri ile enerji, ticaret, yatırım, turizm, savunma, mühendis-

lik, teknoloji, ulaştırma, iletişim teknolojileri ve lojistik sektörlerinde önemli bir 

iş-birliği potansiyeli bulunmaktadır. Tüm bu fırsatların da Avrasyacılık değil, 

Asya’daki fırsatların da değerlendirilmesi çerçevesinde ele alınmasında ciddi 

faydalar görülmektedir. 

Bu çalışma da Türkiye’nin yakın hinterlandındaki önemli alternatif bir iktisadi 

çıkış yolu sunan yükselen Asya’daki fırsatlara odaklanmaktadır. Çalışma, başta 

Çin gibi küresel büyük oyuncular olmak üzere, bölgedeki Asya ekonomilerinin 

Türkiye gibi potansiyel yeni, büyük bir küresel politik ve bölgesel ekonomik 

oyuncu için barındırdığı önemli fırsatları incelemektedir. Asya ülkeleri, özellikle 

de BRICS ülkeleri, ASEAN gibi alternatifler ve Uzak Ülkeler Stratejisi belgesindeki 

ülkeler ile geliştirilecek ekonomik ilişkiler, dış ticaret dengesini sağlama ve cari 

açığın düşürülmesi noktasında önemli avantajlar sağlayacaktır. Bu çalışma, bu 

doğrultuda, Rusya ve Kafkasya, Ortadoğu ve Güney Asya gibi daha derin analizler 

gerektiren bölgeleri kısaca özetleyerek; Türkiye’nin Orta Koridor, Yeniden Asya 

Girişimi ve Uzak Ülkeler Stratejisi girişimleri kapsamındaki EİT, Çin, ASEAN, TDT 

ve bir nebze de Asya kaplanları ülkelerine odaklanmaktadır. 

Nitekim bölgesel nüfuz arayışı noktasında proaktif hareket etme gereği bugün 

hiç olmadığı kadar açıktır. Türkiye’nin Asya’da yükselecek gücü ve ekonomik et-



x 

kinliği, Çin ve Rusya gibi, hatta Kuzey Kore gibi bölgesel güçlerin etkilerini sınır-

lama noktasında da önemli katkılar sunabilir. Tıpkı Çin’i Hint-Pasifik’te dengele-

meyi amaçlayan dörtlü ittifak “Quad” ve FOIP (Serbest ve Açık Hint-Pasifik) viz-

yonu gibi, Orta-Koridor üzerinde de Çin gibi bölgesel ve küresel oyuncuların eko-

nomik etkilerinin dengelenmesi önem arz-eder. 

Türkiye’nin Yükselen Asya ile ekonomik iş-birlig i fırsatlarına, bag lantılı trendler 

ve risklere odaklanan bu kitabın araştırma, yazımında ve yayımlanmasında mi-

safir oldug um do nemde destek sag layan Sabancı U niversitesi ve SETA’ya şu kran-

larımı sunuyorum. Çalışmanın şekillenmesi ve gerçekleştirilebilmesinde katkı-

ları olan hakemlere ve değerli hocalarıma teşekkür ediyorum. 

 

Dr. Bilal Bağış 

Eylül 2022, Istanbul 
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SAGP :Satın Alma Gücü Paritesi (PPP) 

STA :Serbest Ticaret Anlaşması 

ŞİÖ :Şanghay İşbirligi Örgütü (Shanghai Cooperation Organization – 
SCO veya ŞİÖ) 

TANAP :Trans Anadolu Doğal Gaz Boru Hattı Projesi 

TCMB :Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası 

TDT :Türk Devletleri Teşkilatı (TDT – eski adıyla Türk Konseyi veya 
Türk Keneşi) 

TFV :Toplam Faktör Verimliliği (Total Factor Productivity - TFP) 

TL :Türk Lirası 

TOKİ :Toplu Konut İdaresi Başkanlığı 

TPS-OIC :Trade Preferential System among the Member States of the 
Organization of Islamic Cooperation (İİT Üyesi Devletler Arasında 
Tercihli Ticaret Sistemi) 

TÜİK :Türkiye I statistik Kurumu 

UNESCO :United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization 
(Birleşmiş Milletler Eg itim, Bilim ve Kültür O rgütü) 
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GİRİŞ 

Küresel ölçekte çok kutuplu yeni bir düzen eğilimi hiç olmadığı kadar baskın. 

Batı’nın birkaç yüzyıllık üstünlük retoriğinin anlam kaybetmeye başladığı ve 

Asya’nın yükselişi örneğinde olduğu gibi küresel ekonomik sistemde, bugün, 

finansal işleyiş ve politik düzende çok hızlı bir dönüşümün gözlendiği yeni 

bir dönemeçteyiz.1 Rusya ve Çin’in, Ukrayna ve Tayvan gerilimlerinin sıcak-

lığı içinde, Şubat 2022’nin soğuk bir günü imzaladığı ortak vizyon belgesi de 

bu yeni dönemin, küresel ekonomik ve finansal düzene yeni bir meydan oku-

yuşun ve çok kutuplu yeni bir dünya arayışının farklı bir ifadesidir. 

2022’ye damga vuran Ukrayna Savaşı ile birlikte ise bu çok kutuplu görünüm 
daha fazla güçlenmektedir. Batı’nın yaptırımlarıyla, küresel ekonomik sis-

temden dışlanmaya çalışılan Rusya, yeni ticari ortaklar arayışını Asya’ya; Çin, 

Hindistan ve Pakistan hatta İran, Vietnam ve Kuzey Kore gibi ülkelere kay-

dırma yolundadır. Öte yandan, sadece Ukrayna Savaşı değil, Asya-Pasifik’teki 

gerilimden, Pakistan’da Başbakan Imran Han’ın düşürülmesine kadar birçok 

bölgesel gelişme de BRI ve Rusya-Çin-ABD mücadelesine de doğrudan bağ-

lanmaktadır. Bu da Asya bölgesindeki değişim ve dönüşümün daha yakından 

incelenmesinin gereğini ve önemini artırmaktadır. 

Ukrayna Savaşı ise Avrupa’nın enerji güvenliği ve Rusya’ya alternatif rotalar, 
kaynaklar arayışı noktalarında Türkiye’nin elini güçlendirmeye devam ede-

cektir. Enerji güvenliği ile ilgili planlamaların, Türkiye merkezli yürümesi ih-

timali fazlasıyla güçlenmiş durumdadır. Bu süreç, Akdeniz’deki gelişmelerle 

birlikte ele alındığında da bir anlamda “Eastmed and Nordstream out, Türkiye 

in” düzenine geçilmiş imajı vermektedir. 

Daha genelde ise bugün pandemi sonrasının yeni normalinin arandığı, küre-
sel ekonomide istikrar ve öngörülebilirlik arayışlarının ön planda olduğu, 

Çin-ABD rekabetinin ise hiç olmadığı kadar hızlanacağı yeni bir döneme, Asya 

Çağı’na girilmektedir. Türkiye’nin, bu yeni dönemde, özellikle de Orta-

Asya’daki TDT üyeleri, Pakistan, Güney Kore ve bunlarla birlikte Brunei, Ma-

lezya ve Endonezya gibi potansiyeli yüksek ASEAN ülkeleri ile ekonomik iliş-

kileri geliştirmesinde; BRICS ülkeleri, ASEAN üyeleri, TDT ülkeleri ile de ih-

racatın artırılması noktasında alınacak uzun ince bir yolu bulunmaktadır. 

Bölgesel nüfuzu güçlendirme arayışı noktasında proaktif hareket etme gereği 

ise önemli dönüşümlerin yaşandığı bugün hiç olmadığı kadar açıktır. Tıpkı 

Çin’i Hint Pasifik’te dengelemeyi amaçlayan ABD, Avustralya, Hindistan ve Ja-

ponya arasında 2017’de oluşturulan dörtlü ittifak “Quad” ve ABD ile Japonya 

ittifakının 2016’da duyurduğu FOIP (Serbest ve Açık Hint-Pasifik) vizyonu 

                                                 
1 Paul Hong ve Young Won Park, Rising Asia and American Hegemony, (Springer, Singapore: 2020). 
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gibi, Orta-Koridor üzerinde de Çin gibi bölgesel ve küresel oyuncuların eko-

nomik etkilerinin dengelenmesi de önem arz-eder.2 

Özellikle de Çin, Hindistan ve Rusya gibi BRICS ülkeleri ile ilişkiler geliştiri-
lirken, bu ülkelerin Orta-Asya’da dengelenmesi sürecinin önceliklendiril-

mesi; Japonya ve Asya Kaplanları ile teknoloji yoğun alanlarda iş-birliklerinin 

ilerletilmesinde faydalar görülmektedir. BRI kapsamına alınan Orta Koridor 

projesi, Yeniden Asya Girişimi ve Uzak Ülkeler Stratejisi’ne uygun olarak ik-

tisadi ilişkiler ağı geliştirilmeli, dünyanın en büyük Serbest Ticaret Bölgesi 

RCEP’teki fırsatlar kaçırılmamalıdır. 

Yeniden Asya girişimi gibi yeni projeler ise Türkiye’nin de Asya’nın yeni yüz-
yıldaki yükselişinin farkında olması gerektiğini ve bu doğrultuda da küresel 

ticari, iktisadi ve politik ilişkilerinde yeniden ayarlamalar yapması gerekti-

ğini göstermektedir.3 Asya’daki firsatların değerlendirilmesi, Rusya ve Çin 

gibi bölge ülkelerinin Asya’da ve Orta-Asya’da dengelenmesi, bölge ülkeleri 

ile daha güçlü iş-birliği stratejilerine kadar bir dizi kritik konunun derinle-

mesine analizi, yeni yüzyılın bu stratejik dönüşümünün önemli bir saç aya-

ğını tamamlayacaktır. 

Grafik 1. Asya Pasifik bölgesinin bazı parametrelerde küresel payları (%)4 

 
Kaynak: Dünya Bankası ICP5 ve Yazar 

                                                 
2 FOIP, 2016’da eski Japonya Başbakanı Abe tarafından, Çin’in Kuşak ve Yol Girişimi’ni dengelemek 
amacıyla ortaya konmuştu; David M. Walsh, The Military Balance in the Cold War: US Perceptions 
and Policy, 1976–1985, (London: Routledge, 2008). 

3 Hal Hill ve Maria Socorro Gochoco-Bautista, Asia Rising: Growth and Resilience in an Uncertain Glo-
bal Economy, (Edward Elgar Publishing ve ADB, Cheltenham: 2013). 

4 2017 yılı, 2018 başında başlayan ticaret savaşları ve 2020’deki pandemi dönemi kapanmaları ile 
arz zinciri kırılmaları öncesi son dönem olarak daha sağlıklı bilgiler barındırmaktadır. 

5 ICP (The International Comparison Program), Dünya Bankası tarafından yönetilen ve Birleşmiş 
Milletler İstatistik Komisyonu (UNSC) bünyesinde ve diğer ulusal, uluslararası ve bölgesel ku-
ruluşlar ile ajanslar iş-birliği ile oluşturulmuş bir programdır. 
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Örneğin Grafik 1 ve Şekil 12, Asya ülkelerinin nüfus, sermaye birikimi ve 

GSYH gibi temel parametreler noktasında, dünyadaki konumlarının büyük 

resmini sunmaktadır. Grafik 1’deki GSYH, reel üretimi; GBT, gerçek bireysel 

tüketimi; BSSO, brüt sabit sermaye oluşumunu; SAGP, 2017 SAGP paritesi ile 

yapılmış hesaplama ve birim dönüşümlerini; Cari, 2017 piyasa kurları ile ya-

pılmış hesaplama ve birim dönüşümlerini ifade etmektedir. Buna göre, Asya 

ekonomileri hem nüfus hem reel üretim hem de sermaye birikimi noktasında 

şimdiden dünyanın kritik bir ağırlık merkezi halini almış durumdadır. 

Daha büyük resimde ise, her biri kendi refah halkalarını, kendi etki alanlarını 

ve popüler deyim ile kendilerini merkeze koydukları kendi Bretton-Woods 

sistemlerini ortaya koyma arayışındaki Çin, Hindistan ve Rusya gibi büyük 

bölge ülkelerinin Asya’da dengelenmesi; Türkiye’nin bu geniş bölgede, kendi 

merkezli yeni bir refah halkası oluşturma gayreti yeni dönemin önemli bir 

önceliği olmalıdır. Türkiye, aynı zamanda jeopolitik önemi nedeniyle, 

Batı’nın kaybetmeye yanaşamayacağı nadir ülkelerden biridir; her zaman da 

öyle oldu. Batı’nın, güvenlik planlamaları, stratejik adımları ve Rusya ile Çin 

gibi yeni güçlerle ilişkiler ile Orta Doğu’daki sorunların çözümünde oynaya-

bileceği kritik roller nedeniyle, Türkiye’yi kaybetmeyi göze alması zor bir ih-

timaldir. 

Öte yandan, bugün aynı zamanda, küresel ölçekte, bir tarafta belirginleşmeye 

başlayan Arap ülkelerinin konsolidasyonu, diğer yanda Avrupa ülkelerinin 

uzun yıllardır süren birleşme süreci; konumlarını sağlamlaştıran Çin ve 

Rusya gibi iki dev ekonominin yakınlaşmasından, son dönemler yıldızı parla-

maya başlayan Hindistan ve iktisadi birleşme süreçlerini henüz tamamlaya-

bilen Güneydoğu Asya ülkelerine, son olarak da Türk Devletleri’nin iş-birlik-

lerini daha da güçlendirme süreçlerine kadar bir bölgesel ve çok kutuplu güç 

merkezlerine doğru evrilme süreci içindeyiz. 
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Grafik 2. Küresel GSYH'nın zaman içindeki dağılımı 

 
Kaynak: Nikkei Asia 

Grafik 2’den de görüleceği üzere, ABD (U.S.), son iki yüzyılın çoğunda olduğu 

gibi, bugün hala, tek başına küresel ekonomik düzenin, finansal işleyişin, as-

keri ve politik sistemin en güçlü ve merkezi ülkesi konumundadır.6 Ancak, 

önce II. Dünya Savaşı’ndan sonra Japonya ile başlayan, daha sonra 1970-

80’lerden itibaren Çin’in de güçlü bir şekilde bu denkleme eklenmesi ile hız 

kazanan Asya kıtasının yükselişi; Asya Kaplanları, Rusya ve Hindistan gibi 

BRICS ülkeleri, yakın ve Orta Asya’daki Kazakistan ve Azerbaycan gibi enerji 

zengini ülkeler ve ardından ASEAN’daki kıpırdanma hesaba katıldığında, 

yeni dönemin çok daha farklı olacağının ipuçlarını vermektedir. 

Grafik 3. Asya’nın, 1700 ve 2050 Arası, Küresel GSYH İçindeki Payı 

 
Kaynak: Maddison projesi (1700–1950) ve Centennial Group International tahminleri 

(1951–2050)7 

                                                 
6 Bilal Bağış, “Bretton-Woods X”, Sabah, 27 Ağustos 2022. 
7 Angus Maddison, The World Economy: Historical Statistics (1700–1950), (OECD Development 

Centre, Paris: 2007). 
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Grafik 3’ten de görüldüğü üzere, Asya ülkelerinin küresel GSYH’dan aldıkları 

paylar 1950’lerden sonra düzenli olarak artmaktadır. 1700’lü yılların %60 

seviyelerine de önümüzdeki birkaç on-yılda ulaşılması sürpriz olmayacaktır. 

Grafik 3’teki, 1750 ve 1790 arası verilerin SAGP’ne göre hesaplandığı; 1991 

ve 2050 arası verilerin ise piyasa fiyatlarına göre hesaplandığının altı 

çizilmelidir.8 

Dünya Bankası ve S&P Global tahminlerine göre, 2040 itibariyle de Asya-

Pasifik bölgesinin küresel ekonomideki payının %42’ye çıkması beklen-

mektedir. 2040 itibariyle, ABD’nin küresel GSYH içindeki payının %22’ye, 

AB’nin payının ise %14’e gerilemesi beklenmektedir. 2050’de ise, tüm Asya 

ülkelerinin küresel GSYH içindeki paylarının %52’yi bulması beklenmekte-

dir.9 Asya ekonomilerinin GSYH’sının, cari fiyatlarla, 2010’daki 17 trilyon 

dolardan 2050’de 174 trilyon dolara ulaşması belenmektedir.10 Aynı süre 

zarfında, SAGP’ne göre kişi başı gelirin (kişi başı GSYH) de 6 katına çıkması 

ve Avrupa’nın seviyesine ulaşması beklenmektedir. 

Türkiye’nin de BRI kapsamına alınan Orta Koridor projesi ile birlikte, Uzak 

Ülkeler Stratejisi ve Yeniden Asya Girişimi, Türk Devletleri Teşkilatı’nın (eski 

adıyla Türk Konseyi) artan ağırlığı ve küresel ekonomi ve siyasetin Asya’ya 

doğru akan ağırlığına paralel olarak Endonezya ve Malezya gibi ASEAN ülke-

leri, Rusya, Çin ve Hindistan gibi BRICS üyeleri ve Pakistan, Kazakistan, Azer-

baycan, Türkmenistan ve Özbekistan gibi EİT ve Türk Devletleri Teşkilatı 

üyesi ülkeler ile gelişen ilişkileri; değişen paradigmaların, değişen küresel 

dengelerin ve yeni dönemin daha iyi okunduğunun güzel birer örneğidir. 

Bu anlamda da 21. yy’da Asya’nın adeta yeniden yükselişine ve yeniden keş-

fine tanıklık edilmektedir.11 Nitekim Orta Asya Türk-İslam Medeniyeti’nin, 

binlerce yıllık Çin Uygarlığı’nın ve Japon İmparatorluğu’nun; hatta güneydeki 

Hindistan, Siyam (Tayland), Kamboçya, kuzeydeki Rusya’nın yüzyıllar içinde 

insanlık tarihinde sayısız devrimlere, yeniliklere, icatlara ve bilimsel yenilik-

lere öncülük ettiği de bir gerçektir. Bugün, bu kadim potansiyelin yeniden 

keşfedildiği yeni bir döneme girilmektedir. 

Asya ekonomilerinin bu potansiyeli ve büyüklüğü düşünüldüğünde, Tür-

kiye’nin yeni bir Asya stratejisi ve uzun vadeli stratejik hedeflerinin olması 

                                                 
8 Maddison, The World Economy: Historical Statistics (1700–1950). 
9 Rajiv Biswas, “The Ascent of APAC in the Global Economy”, Asia Pacific Chief Economist, S&P Global 

Market Intelligence, 1 Temmuz 2022, https://ihsmarkit.com/research-analysis/the-ascent-of-
apac-in-the-global-economy-june22.html, (Erişim tarihi: 10 Ağustos 2022). 

10 Harinder S. Kohli, Ashok Sharma ve Anil Sood, Asia 2050: Realizing the Asian Century, (ADB ve 
SAGE Publishing, New York: 2011). 

11 Hong ve Won Park, Rising Asia and American Hegemony. 
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mevcut potansiyelini daha iyi değerlendirme, küresel ve bölgesel liderlik he-

deflerini güçlendirmesi için de önemli bir zorunluluktur. Türkiye, Asya’daki 

etki alanını, ticari ilişkilerini, derin ekonomik ilişkilerini geliştirmek; yeni 

yüzyılın bu yükselen fırsat alanından maksimum karşılıklı faydayı sağlama-

nın yollarına odaklanmak durumundadır. 

Ancak, Türkiye’nin Asya’ya açılma süreci, aynı zamanda, özünde, bir “eksen 

kayması” olarak da değil, “Asya’daki potansiyelin de değerlendirilmesi” ça-

bası olarak değerlendirilmelidir.12 Avrupa ile bütünleşme, Batı ile iş-birliği 

çabaları devam ederken; çok kutuplu yeni dünyanın gerçekleri ile uyumlu 

olarak, ilişkileri çeşitlendirme ve riski yayma stratejisine de uygun olarak, 

daha geniş, uzun vadeli ve stratejik yeni adımlar atılması ihtiyacının bir so-

nucu olarak farklı bölgelere de açılma gereği ile ortaya çıkmaktadır. 

Bu itibarla da Asya ülkeleri ile ekonomik ilişkilerin geliştirilmesi, ikili iş-bir-

liği ve ticaretin geliştirilmesi noktasında yeni adımlar atılması gereği, bugün, 

hiç olmadığı kadar açıktır. Türkiye’nin ciddi bir Asya açılımı, son dönemde 

odaklanılan cari denge açığının kalıcı olarak dizginlenmesi ve dış ticaretin ar-

tırılması noktasında da özellikle önemlidir. 

Öte yandan, 1980’li yılların yeni liberalleşme süreci ve son küreselleşme dal-

gası ile birlikte ülkelerin dışa açılımları, politik ilişkilerin ötesinde, uluslara-

rası iktisadi, finansal ve teknolojik boyutlar da kazanmaya başladı. 2020-21 

dönemindeki pandeminin, küresel arz zinciri ve üretim süreçlerinde oluştur-

duğu dönüşüm ve yeni denge arayışları da bu noktada yeni bir fırsat süreci 

olarak görülmelidir. 

Aşağıdaki grafiklerin (Grafik 4’ten Grafik 9’a kadar) de ortaya koyduğu üzere, 

özellikle de 1980’lerden itibaren hızlı ancak istikrarlı bir büyüme, kalkınma 

ve silkinme sürecine giren Asya ülkeleri de bugün küresel ekonomi içinde 

sağlam bir yer edinmiş durumdadırlar. Özellikle de Güney Asya, Doğu Asya 

ve Asya Pasifik ülkelerinin büyüme modelleri, geçen birkaç on-yılda meyve-

lerini vermiş durumdadır. Veriler, 2008’deki Küresel Finansal Kriz, 

2018’deki Ticaret Savaşları ve özellikle de 2020’nin Kovid-19 Pandemi etki-

lerinin rahatlıkla gözlenebildiğini de ortaya koymaktadır. 13 

 

 

                                                 
12 Bilal Bağış, “Asya Yüzyılında Yeni Türkiye”, Sabah, 5 Şubat 2022. 
13 “World Development Indicators”, Dünya Bankası, https://databank.worldbank.org/so-

urce/world-development-indicators#, (Erişim tarihi: 30 Eylül 2022). 
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Grafik 4. Güney Asya’nın Kişi Başı GSYH’sı (Cari ABD Doları) 

 

Kaynak: World Development Indicators 

 

 

Grafik 5. Doğu Asya ve Pasifik Bölgesi’nin Kişi Başı GSYH’sı (Cari ABD 

Doları) 

 

Kaynak: World Development Indicators 

 

 

Grafik 6. Güney Asya’nın İhracatı (Cari ABD Doları) 

 

Kaynak: World Development Indicators 
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Grafik 7. Doğu Asya ve Pasifik Bölgesi’nin İhracatı (Cari ABD Doları) 

 

Kaynak: World Development Indicators 

 

Grafik 8. Güney Asya’nın GSYH’sı (Cari ABD Doları) 

 

Kaynak: World Development Indicators 

 

 

Grafik 9. Doğu Asya ve Pasifik Bölgesi’nin GSYH’sı (Cari ABD Doları) 

 

Kaynak: World Development Indicators 

Bu verilerin yanı-sıra, batı tarzı tam demokrasiler ile özel girişimler ve Doğu 

tarzı tam devlet kontrolünde yönetimler ve kalkınma modellerinin 

karşılaştırılması, ekonomik performansa ve makro-finansal istikrara etkile-

Mal ve Hizmet İhracatı 

Cari GSYH 

Cari GSYH 
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rinin analizi de bu doğrultuda son dönemler daha fazla ilgi çekmektedir. Ni-

tekim, bugün, Güneydoğu Asya’daki RCEP, Rusya ve Güney Kore’nin Avrasya 

Girişimleri, potansiyel bir Çin-Japonya-Güney Kore üçlü serbest ticaret anlaş-

ması (STA), Türk Devletleri Teşkilatı ve 2040 Vizyon Belgesi derken; Asya 

her zamankinden daha hareketli bir yer olacağa benzemektedir.14 

Diğer taraftan, tarihi gerçeklerin de gösterdiği gibi 18. yy’ın hâkimi Fransız-

lar, 19. yy’ın hâkimi İngilizler, 20. yy’ın hâkimi ise ABD idi.15 Ancak, ABD, 21. 

yy’da da hâkim olmak istiyorsa, Çin ve Rusya’yı dengeleyebilmek ve gelişim-

lerini frenleyebilmek zorunda kalacaktır. Özellikle de Kuşak-Yol projesi (BRI) 

öncülüğünde ve son Ukrayna Savaşı sürecinde Rusya’nın yakınlaşması ile gü-

cünü ve etkisini sürekli geliştiren Çin’i dengelemek ve frenleyebilmek zo-

runda hissedecektir.16 

Ukrayna Savaşı gibi son dönem gelişmeleri ise, söz konusu Kuşak-Yol projesi 

(BRI) gibi girişimler açısından olumsuz bir yeni gelişmedir. Nitekim Ukrayna, 

Çin’in Avrupa’ya ulaşan ticaret yolları üzerinde kritik bir konumda ve Çin ile 

stratejik ortaklığı bulunmaktadır. Bu durum da, şüphe yok ki, her an değişen 

küresel ekonomi-politiğin ve Asya’nın yükselişinin Türkiye eksenli yeniden 

değerlendirilmesini her zamankinden daha değerli kılmaktadır. 

Bu kapsamda da Yükselen Asya ile iş-birliği fikrine genel olarak odaklanan 

birinci bölümde Uzak Ülkeler Stratejisi, Yeniden Asya ve Orta Koridor gibi 

yeni girişimler ayrıntılı olarak anlatılmakta; İpek Yolu’nun yeniden can-

landırılması ile ilgili girişimlere ve giderek karmaşıklaşan küresel ilişkiler 

ağında, ilişkileri çeşitlendirme ihtiyacına dikkat çekilmektedir. 

Kitabın ikinci bölümünde, yeni yüzyılın Çin-ABD rekabeti, küresel ekonomik 

görünüm ve Asya’daki ülkelerin yükselişine odaklanılmaktadır. Bu doğrul-

tuda da ticaret savaşları, Pandemi sonrasının yeni dengesi, Ukrayna savaşı ve 

yeniden kutuplaşma gibi gündem belirleyen konulara odaklanılmaktadır. 

Küresel iktisadi ilişkilerin daha iyi anlaşılması için küreselleşme süreci ve tri-

lemma, Çin-ABD mücadelesi ve son olarak da Çin-Türkiye ticari ilişkileri 

incelenmektedir. 

Üçüncü bölüm, kitabın asıl amacı olan Yükselen Asya ve iş-birliği fırsatlarına 

ve yollarına odaklanmaktadır. Bu kapsamda, Asya yüzyılı retoriği ve bölgesel 

ve küresel iş-birlikleri örneklerine değinilmekte; Kuşak-Yol Girişimi, RCEP, 

                                                 
14 Şener Aktürk, “The Fourth Style of Politics: Eurasianism as a Pro-Russian Rethinking of Turkey's 

Geopolitical Identity”, Turkish Studies, Cilt: 16, Sayı: 1, (2015). s. 54-79. 
15 Goedele De Keersmaeker, Polarity, Balance of Power and International Relations Theory: Post-Cold 

War and the 19 th Century Compared, (Palgrave Macmillan, Ghent: 2017). 
16 Bilal Bağış, Rusya-Ukrayna Savaşı’nın Küresel Ekonomiye ve Türkiye’ye Etkileri, (SETA Rapor, İs-

tanbul: 2022). 
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Avrasya Girişimi, Türk Devletleri Teşkilatı ve EİT ülkeleri gibi bölgesel gi-

rişimlere odaklanmaktadır. Türkiye’nin yeni ticari rotalar arayışı, İpek 

Yolu’nun yeniden doğuşu gibi konular araştırılmaktadır. 

Dördüncü bölüm, Asya ile ticari ilişkiler ve Asya’nın potansiyeli ile ilgili farklı 

alanlarda veriler, tablolar, projeksiyonlar ve değerlendirmeler sunmaktadır. 

Asya kıtasının, küresel ekonomideki mevcut yeri ve Türkiye ile ekonomik 

ilişkilerine ilişkin resim rotaya konmaktadır.  

Kitabın beşinci bölümü, spesifik olarak hangi konularda iş-birliği yapıla-

bileceği ve odaklanılabileceğine yönelik temel odak konularına, potansiyel iş-

birliği alanlarına değinmektedir. Asya ülkeleri ile, döviz açığının finansmanı, 

sermaye hareketleri, enerji, blokzincir ve savunma sanayi başta olmak üzere, 

karşılıklı fayda esasına dayalı iş-birliği kurulabilecek alanlarla ilgili öneriler 

ve değerlendirmeler sunulmaktadır. 

Altıncı bölüm, kitapta tartışılan konuları genel bir çerçevede analiz etmekte 

ve yine genel bir değerlendirme sunmaktadır. Bölümün devamında, yeni 

açılımlar için büyük resim sunulmakta ve yeni döneme ilişkin öngörüler ve 

beklentiler sıralanmaktadır. Son olarak, kitabın sonuç bölümünde de genel 

bir değerlendirme, amaç, beklenti, öneriler ve geleceğe ilişkin öngörüler 

paylaşılmaktadır.  
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